
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEÇÃO DE CONTRATOS DA SGC - CONT 
Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo - Prédio Administrativo 2º Andar - CEP
64075-065
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Apostilamento Nº 1/2025 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONT

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

 

ATO APOSTILADO: ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 296/2024

 

VINCULAÇÃO AO PROCESSO DIGITAL Nº 24.0.000126658-2

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 04101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05, com
sede na Avenida Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509, São Raimundo, CEP 64.075-065 - Teresina-PI,
neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, o Dr. Juiz ÍTALO MÁRCIO GURGEL DE
CASTRO, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, no uso das atribuições que lhe são
delegadas por meio da Portaria (Presidência) Nº 1732/2024 - PJPI/TJPI/SECPRE, resolve APOSTILAR
a Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 296/2024, firmado com a empresa L PINHEIRO MENDES
DE SOUSA�, conforme as cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a mudança na data de entrega do objeto da
Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 296/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Por meio do presente Termo de Apostilamento fica alterada a data de entrega do objeto do Contrato,
que passará a ser conforme especificado abaixo:

 

ONDE SE LÊ:

 

OBJETO
Fornecimento de alimentação do tipo Coquetel, em razão da inauguração da 1ª
etapa do Centro Cultural do Tribunal de Justiça do Piauí, que ocorrerá no
dia 09 de dezembro de 2024.

DOC./DATA/DEMANDA
Conforme, Formulário de Liberação Interna Nº 309/2024 (SEI nº 6065843):
Dia: 09/12/2024

 

LEIA-SE:

 

OBJETO
Fornecimento de alimentação do tipo Coquetel, em razão da inauguração da 1ª
etapa do Centro Cultural do Tribunal de Justiça do Piauí, que ocorrerá no
dia 19 de dezembro de 2024.

DOC./DATA/DEMANDA
Conforme, Formulário de Liberação Interna Nº 309/2024 (SEI nº 6065843):
Dia: 19/12/2024

Apostilamento 1 (6322956)         SEI 24.0.000126658-2 / pg. 1



 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
DO CONTRATO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas condições constantes no Contrato, não expressamente alteradas
por este Apostilamento e vinculado ao processo digital Nº 24.0.000126658-2.

 

Publique-se o extrato, cientifique-se e junte-se a Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 296/2024.

 

 

Juiz ÍTALO MÁRCIO GURGEL DE CASTRO
Diretor-Geral do Tribunal de Justiça

Documento assinado eletronicamente por Ítalo Márcio Gurgel de Castro, Diretor-Geral,
em 04/01/2025, às 20:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 6322956 e o código CRC 984DA357.

24.0.000126658-2 6322956v2

Apostilamento 1 (6322956)         SEI 24.0.000126658-2 / pg. 2



4. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

4.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO2009022 

4.2. EXTRATO DE APOSTILAMENTO2009023 

5. CONCLUSÕES DE ACÓRDÃOS 
[]

5.1. HABEAS CORPUS CRIMINAL (307) No 0763271-27.2024.8.18.00002008989

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 6340422 e o código
CRC 0FA22CBC.

ATO/ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 192/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24.0.000133237-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: RESOLVE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 15.201.985/0001-90
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência e reajuste do Contrato Nº 192/2022.
VIGÊNCIA: A vigência do Contrato Nº 192/2022 fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, tendo como termo inicial o dia 10/01/2025, e como
termo final o dia 10/01/2026.
REAJUSTE: Pelo presente Termo Aditivo, o Contrato será reajustado em 4,477350 %, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, referente ao período de 08/2023 a 08/2024. O valor do Instrumento passará de R$ 108.367,20 (cento e oito mil trezentos e
sessenta e sete reais e vinte centavos) para R$ 113.211,36 (cento e treze mil duzentos e onze reais e trinta e seis centavos), referente ao 1º
e 2º Grau de Jurisdição.
VALOR DO TERMO ADITIVO:O valor do presente Termo Aditivo, bem como do Contrato passará a ser R$ 113.211,36 (cento e treze mil
duzentos e onze reais e trinta e seis centavos), sendo R$ 81.980,64 (oitenta e um mil novecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos)
para o 1º Grau de Jurisdição e R$ 31.230,72 (trinta e um mil duzentos e trinta reais e setenta e dois centavos) para o 2º Grau de Jurisdição. Os
efeitos financeiros provenientes do presente Termo vigorarão a partir de 10/01/2025.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000162 - 1º Grau de Jurisdição
R$ 81.980,64

Projeto/Atividade:
Classificação Funcional:
Plano Orçamentário:
Valor:

6100 - Custeio Administrativo do Poder Judiciário Estadual
02.061.0115.6100
000163 - 2º Grau de Jurisdição
R$ 31.230,72

FUNDAMENTO LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no art. 57, II e § 4º, bem como o art. 65 da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2025
ASSINATURAS: Documento assinado eletronicamente por Desembargador Aderson Antonio Brito Nogueira, Presidente do TJ/PI
Documento assinado eletronicamente por Fernando Luis Barreto de Gois , Usuário Externo

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 296/2024.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 24.0.000126658-2
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: N ° 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L PINHEIRO MENDES DE SOUSA
CNPJ/CONTRATADA:N ° 07.686.538/0001-40
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a mudança na data de entrega do objeto da Ordem de Fornecimento
(Contrato) Nº 296/2024.
ALTERAÇÕES: Por meio do presente Termo de Apostilamento fica alterada a data de entrega do objeto do Contrato, que passará a ser
conforme especificado abaixo:
ONDE SE LÊ:

OBJETO
Fornecimento de alimentação do tipo Coquetel, em razão da inauguração da 1ª etapa do Centro Cultural do Tribunal de
Justiça do Piauí, que ocorrerá no dia 09 de dezembro de 2024.

DOC./DATA/DEMA
NDA

Conforme, Formulário de Liberação Interna Nº 309/2024 (SEI nº 6065843):
Dia: 09/12/2024

LEIA-SE:

OBJETO
Fornecimento de alimentação do tipo Coquetel, em razão da inauguração da 1ª etapa do Centro Cultural do Tribunal de
Justiça do Piauí, que ocorrerá no dia 19 de dezembro de 2024.

DOC./DATA/DEMA
NDA

Conforme, Formulário de Liberação Interna Nº 309/2024 (SEI nº 6065843):
Dia: 19/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 04/01/2025
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Juiz Ítalo Márcio Gurgel de Castro, Diretor-Geral do TJ/PI

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLVII - Nº 9973 Disponibilização: Sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025 Publicação: Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025

Página 24

Anexo publicação no DJ (6344430)         SEI 24.0.000126658-2 / pg. 3



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SEÇÃO DE CONTRATOS DA SGC - CONT 
Av. Padre Humberto Pietrogrande, Nº 3509 - Bairro São Raimundo - Prédio Administrativo 2º Andar - CEP
64075-065
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Extrato Nº 6/2025 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 296/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°   24.0.000126658-2

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

CNPJ/CONTRATANTE: N ° 06.981.344/0001-05

EMPRESA/CONTRATADA:  L PINHEIRO MENDES DE SOUSA

CNPJ/CONTRATADA:N ° 07.686.538/0001-40

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a mudança na data de entrega do
objeto da Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 296/2024.

ALTERAÇÕES: Por meio do presente Termo de Apostilamento fica alterada a data de entrega do
objeto do Contrato, que passará a ser conforme especificado abaixo:

ONDE SE LÊ:

OBJETO
Fornecimento de alimentação do tipo Coquetel, em razão da inauguração
da 1ª etapa do Centro Cultural do Tribunal de Justiça do Piauí, que
ocorrerá no dia 09 de dezembro de 2024.

DOC./DATA/DEMANDA
Conforme, Formulário de Liberação Interna Nº 309/2024 (SEI
nº 6065843):

Dia: 09/12/2024

LEIA-SE:

OBJETO
Fornecimento de alimentação do tipo Coquetel, em razão da inauguração
da 1ª etapa do Centro Cultural do Tribunal de Justiça do Piauí, que
ocorrerá no dia 19 de dezembro de 2024.

DOC./DATA/DEMANDA
Conforme, Formulário de Liberação Interna Nº 309/2024 (SEI
nº 6065843):

Dia: 19/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 04/01/2025

ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por Juiz Ítalo Márcio Gurgel de Castro, Diretor-
Geral do TJ/PI

24.0.000126658-2 6330077v3

Extrato 6 (6330077)         SEI 24.0.000126658-2 / pg. 4


